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B REPUBLIKA E KOSOV!?.S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr.59/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzagi-anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesat e Subjektit Politik Lévizja Pérparimtare ¢ Roméve té Kosovés (LPRK) me seli né
Prizren, t& parashtruar kundér Subjektit Politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli
né Prizren, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre
dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit pér Zgjedhjet Parakohshme pér Kuvend t€ Kosovés té datés 28
Dhjetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé& daté 31.12.2025, merr k&tg,

VENDIM

L. Pranohen si té bazuara ankesat e parashtruara nga subjekti politik Lévizja Pérparimtare ¢ Roméve
t& Kosovés (LPRK) me seli né Prizren, ZP.Anr.59/2025, dhe ZP.Anr.60/2025, té datés 29.12.2025

II. Subjektit politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét né ditén e
votimit, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 500.00 euro (peséqind euro).

I11. Detyrohet Subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfugishmérisé sé& kétij vendimi.

Arsyetim

ME daté 29.12.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e subjektit politik Lévizja Pérparimtare ¢ Roméve té
Kosovés (LPRK) me seli né Prizren, ZP.Anr.59/2025, dhe ZP.Anr.60/2025, nga t& cilén pretendohet
se mé daté 28 dhjetor 2025, né ditén e votimit, kandidaté pér deputet nga radhét e Subjektit Politik
PREBK, Blerim Avdo dhe Gjyzel Shaljani kané thyer heshtjen zgjedhore duke postuar né rrjetin e
tyre social facebook, fotografi duke béré thirrje pér t€ dalur né votim dhe pér t€ votuar Subjektin
Politik PREBK pérkatésisht numrin 133. Si prové né ankesa parashtruesi ka bashkangjitur fotografi.

Né pérgjigie né ankesé té Subjekti Politik PREBK, theksojn& se pretendimet e Subjektit Politik
LPRK, jané t& pa bazuara dhe t& pa argumentuara né fakte dhe prova.

Mé tej né pérgjigje té ankesave ZP.Anr.59/2025, dhe ZP.Anr.60/2025, theksohet se z. Blerim Avdo
dhe znj. Gjyzel Shljani, kandidaté pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé&
Kosovés t& mbajtura mé 28 dhjetor 2025, nga Subjekti Politik Partia Rome e Bashkuar ¢ Kosovés
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PREBK, nuk kan& béré thirtje votuesve pér té votuar subjektin politik PREBK, por kané béré thirrje
pér dalje né votim komunitetit romé qé t& votoj me dinjitet, pérgjegjési pér dhe rrugétimin e tij né
shoqéri. Thirrja pér t& dal né pér t& votuar, konsiderojné se nuk éshté shkelje, ¢ as ndikim né ndonjé
subjekt t€ caktuar politik dhe se né fotografin e bashkangjitur né ankese nga pala ankuese nuk figuron
asnjé shenjé e subjektit politik, nga ana e z. Avod dhe nuk ka déshmi apo prove se ka béré thirrje né
QV apo né VV ku ka votuar. Prandaj pérmes késaj pérgjigje kérkojné nga PZAP-ja qé ta hedh si ta pa
bazuar né prova, ankesén e subjekti politik PRI,

Paneli, né kuptim (& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave (& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat ZP.Anr.59/2025, dhe
ZP.Anr.60/2025, t& datés 29.12.2025, (& paraqitura nga subjekti politik Lévizja Pérparimtare e
Roméve t& Kosovés (LPRK) kundér Subjektit Politik Partia Rome ¢ Bashkuar e Kosovés (PREBK),
me numrat e ankesave si mé larté dhe té njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét ZP.A.nr.59/2025, pér shkak té natyrés sé njgjté té
¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesve.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén, pérgjigjen né ankesé véren se ankesat jané té bazuara

Paneli pas shikimit (€ shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé té paraqgitur nga Subjekti Politik
PREBK, vlerésoj se pretendimet e Subjekti Politik LPRK, jané t& bazuara dhe si t& tilla i aprovoj pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje té dispozités sé& nenit 37 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1 dhe 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku
percaktohet se “/. Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.1
shpérndarja ose shfagja né ményré tietér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés,
e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesii; 1.2.bérja e fushatés né ¢farédo ményre.” Si dhe
nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimit Financiar, ku pércaktohet se “/.Nga hapja e
Qendyave (¢ Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.5. shfiytézimi i mediave lokale
ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me qéllim té ndikimit tek votuesi.”

Lidhur me pretendimet nga pérgjigja né ankesé ku kundérshtohet pretendimi ankimor, se postimi i
kandidatit se nga pérmbajtja e fotografisé dhe nga pérshkrimi i saj, nuk mund té& interpretohet se ka
pasur thirtje pér votim t& subjektit politik PREBK, por thirrje e pérgjithshme pér shfrytézimin e t&
drejtés s& votés pér qytetarét, Paneli i konsideron si t& pabazuara pér faktin se postimet e fotografive
né rejetin social Facebook né ditén e zgjedhjeve, né té cilat shihet numri 133 i subjektit politik né fjalg
dhe numri 9 i kandidates s& subjektit politik, &shté veprim q& bie né kundérshtim me nenin 37,
paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 & Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés,

Paneli, konform nenit 13 paragrafi 7 té Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, me té cilin pércakton se “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén mund té
kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme.” Prandaj Paneli ndérmori hetim lidhur
me pretendimet e pérgjigjes né ankesé t& subjektit politik PREBK dhe gjeti se e ankesa nga subjekti
politik LPRK, &shté e bazuar, pasi q& nga hulumtimi dhe verifikimi né rrjetin social Facebook shihet
se kandidati Blerim Avdo ka béré publikime né& rrjetin social Facebook né mbéshtetje t& subjektit
politik PREBK me dat& 28 Dhjetor 2025 né ora 15:50 minuta dhe kandidatja Gjyzel Shaljani ka bé&rg
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publikime né rrjet social Facebook né mbéshtetje t& subjektit politik PREBK, konkretisht numrit
rendor 9 & kétij subjekti me daté 28 Dhjetor 2025 né ora 15:04, minuta, késhtu duke shkelur rregullat

pér heshtjen zgjedhore né ditén e zgjedhjeve.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se: “Vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né ankesé jané t&
géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t&€ b&jé me faktin se veprimi i pérshkruar né
ankesén e parashtruar éshté né kundérshtim me dispozitat e nenit 37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe
1.2 i Ligjit NR.08/L.-228 dhe nenit 8 paragrafi |, nen paragrafi 1.5 t&¢ Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimit Financiar.
Po ashtu, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve
dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté dités sé
votimit, veprimet e subjekteve politike & jen& né njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, paqes dhe
respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesa nga parashtruesit e ankesave
paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtat i pranoi si té bazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe neni 120
paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-s€, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.59/2025 mé datén 31.12.2025

Keéshillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par; 4 ¢'LZP-s8, né
Gjykatén Supreme t& Republikés s¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-
pranimit t& kétij vendimi. uid




